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BÁO CÁO 
Kết quả công tác tuyên truyền, truyền thông chính sách và định hướng 

dư luận xã hội về công tác dân tộc, tôn giáo; tình hình vùng đồng bào dân tộc, 

tôn giáo 7 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 5 tháng cuối năm 2025 

 

 

Năm 2025 là năm bản lề trong thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, là 

năm toàn ngành triển khai tổng kết các chương trình, đề án truyền thông về công tác 

dân tộc, tôn giáo giai đoạn 2021-2025 và xây dựng định hướng giai đoạn 2026-2030. 

Tình hình quốc tế và trong nước diễn biến nhanh, phức tạp; các yếu tố như thiên tai, 

dịch bệnh, thông tin xuyên tạc, biểu hiện “tự trị mềm”, lợi dụng tôn giáo, dân tộc để 

gây chia rẽ… tiếp tục là thách thức lớn đối với công tác quản lý nhà nước và định 

hướng dư luận xã hội. 

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Vụ 

Tuyên truyền công tác dân tộc, tôn giáo đã bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, 

chủ động, sáng tạo trong phương thức truyền thông, tăng cường phối hợp liên ngành 

- địa phương, giữ vai trò nòng cốt trong định hướng dư luận, bảo vệ chính sách dân 

tộc, tôn giáo, góp phần giữ vững ổn định chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân tộc và 

củng cố niềm tin Nhân dân. 

Thực hiện Quyết định số 190/QĐ-BDTTG ngày 15/4/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Dân tộc và Tôn giáo quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Vụ Tuyên truyền công tác dân tộc, tôn giáo và Kế hoạch số 1551/KH-BDTTG 

ngày 08/8/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Vụ Tuyên truyền công tác dân tộc, tôn 

giáo báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, truyền thông chính sách và định hướng 

dư luận xã hội về công tác dân tộc, tôn giáo; tình hình vùng đồng bào dân tộc, tôn 

giáo 7 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 5 tháng cuối năm 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, TRUYỀN THÔNG CHÍNH SÁCH 

1. Tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

Trong kỳ báo cáo, công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo được triển 

khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, đạt nhiều kết quả cụ thể như sau: 

1.1. Nội dung trọng tâm 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; các văn bản 

chỉ đạo, điều hành của Trung ương, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ liên quan đến 

lĩnh vực dân tộc, tôn giáo, trong đó nhấn mạnh Kết luận số 65-KL/TW (Kết luận của 
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Ban Chấp hành Trung ương), Chỉ thị số 01/CT-TTg (Thủ tướng Chính phủ), Nghị 

quyết số 120/2020/QH14, Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 

24/2022/QH15. 

Tăng cường phổ biến chính sách mới theo mô hình chính quyền địa phương hai 

cấp; quán triệt, triển khai nhiệm vụ trọng tâm của Bộ và các địa phương vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN). 

1.2. Hình thức, phương thức thực hiện 

Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông ở Trung ương và địa phương tổ 

chức trên 350 tin, bài, phóng sự, chuyên mục truyền hình, chuyên trang báo điện tử 

(VietNamNet, VTV, VOV, Tạp chí nghiên cứu Phật học, Tạp chí nghiên cứu Dân tộc 

và Tôn giáo...) phản ánh kịp thời hoạt động của Bộ và các địa phương. 

Duy trì chuyên trang “Dân tộc - Tôn giáo trong kỷ nguyên mới”, mở rộng mạng 

lưới cộng tác viên tại 20 địa phương trọng điểm. 

Đổi mới phương thức truyền thông: sử dụng linh hoạt mạng xã hội, infographic, 

video ngắn, hội thi tuyên truyền viên, giao lưu trực tuyến. 

Biên soạn, phát hành sản phẩm truyền thông bằng 06 ngôn ngữ DTTS (Khmer, 

H’Mông, Chăm, Tày, Nùng, Bana), bảo đảm phù hợp phong tục, tập quán từng địa 

bàn. 

1.3. Triển khai thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) 

Thực hiện Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 05/12/2024 sửa đổi, bổ sung 

Quyết định số 752/QĐ-TTg (23/06/2023) của Thủ tướng Chính phủ về đặt hàng, cấp 

một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN và vùng đặc biệt khó khăn giai 

đoạn 2023-2025. 

Tổng hợp phương án giá năm 2025 của các báo, tạp chí; triển khai Quyết định 

số 47/QĐ-UBDT (24/01/2025) của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; ban hành 

Báo cáo số 147/BC-TTCTDTTG (08/5/2025) về kết quả thực hiện. 

1.4. Tuyên truyền giáo dục, củng cố tình hữu nghị biên giới 

Triển khai theo Quyết định số 45/QĐ-UBDT và Quyết định số 46/QĐ-UBDT 

(23/01/2025) của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc trên Báo Quân đội nhân 

dân điện tử, nhằm tăng cường tình đoàn kết của cộng đồng DTTS dọc tuyến biên 

giới Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia. 

1.5. Thực hiện các đề án, kế hoạch chuyên đề 

Quyết định số 57/QĐ-TTg (03/6/2024) về tổ chức Lớp tập huấn Đề án “Quân 

đội tham gia tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS tích cực đấu tranh làm thất bại 

âm mưu, thủ đoạn chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2025. 

Quyết định số 1219/QĐ-TTg (18/10/2024) về Đề án “Hỗ trợ thông tin và tuyên 

truyền về quốc phòng, an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc tại các tỉnh biên giới 

đất liền”. 
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Hoàn thiện, trình phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền, truyền thông vùng đồng 

bào DTTS&MN năm 2025. 

Quyết định số 1169/QĐ-TTg (11/10/2024) về Đề án truyền thông phòng, chống 

tác hại của rượu, bia đến năm 2030. 

Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, mua bán 

người vùng DTTS&MN: ban hành văn bản chỉ đạo Tháng hành động phòng, chống 

ma túy 2025; góp ý hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng, chống mua bán 

người” (30/7); báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2025; báo cáo tổng kết chương trình 

phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025”, định hướng đến năm 2030 của 

Chính phủ và gửi các cơ quan liên quan. 

1.6. Tổ chức, phục vụ hoạt động kỷ niệm, sự kiện lớn 

Kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025): tham mưu, ban 

hành các văn bản (Tờ trình số 358/TTr-TTCTDTTG; Công văn số 424, 436, 448, 

450...) về rà soát, tổng hợp chương trình, hoạt động, dự án, công trình chào mừng; 

tham gia họp, chuẩn bị Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội toàn quốc; phối hợp xây 

dựng phương án triển lãm tại Trung tâm Hội chợ triển lãm quốc gia. 

1.7. Hoạt động phối hợp liên ngành 

Tham dự họp Hội đồng thẩm định dự thảo Thông tư về nhiệm vụ chuyên môn 

của bảo tàng; góp ý hồ sơ Chương trình MTQG về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-

2035. 

Tham mưu dự thảo văn bản kính mời đồng chí Tổng Bí thư thăm và làm việc 

với Bộ. 

Chủ trì, phối hợp tổ chức, phục vụ các đoàn công tác, đoàn đại biểu người có 

uy tín nhân dịp các lễ tết dân tộc (Chôl Chnăm Thmây, Ramưwan, Haji và Ngày Báo 

chí Cách mạng Việt Nam 21/6. 

Tiếp đoàn người có uy tín các tỉnh (Cà Mau, Khánh Hòa, Phú Yên, Bình Thuận, 

TP. Cần Thơ...); đoàn đại biểu giáo viên và học sinh là người DTTS có thành tích 

xuất sắc năm học 2024-2025 của tỉnh Thái Nguyên. 

Tổ chức đoàn viếng lễ tang các đồng chí, người thân nguyên lãnh đạo ngành 

côn tác dân tộc. 

Tham mưu cung cấp thông tin báo chí; tiếp thu, giải quyết kiến nghị của cử tri; 

tham gia các Ban chỉ đạo, Tổ biên tập, tổ soạn thảo nghị định, thông tư và báo cáo 

tổng kết, sơ kết các Chỉ thị, Kết luận của Trung ương. Thực hiện tiếp công dân và các 

nhiệm vụ phát sinh theo chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ. 

2. Định hướng dư luận, xử lý thông tin xuyên tạc 

2.1. Công tác theo dõi, nắm bắt tình hình 

Chủ động nắm bắt, phân tích thông tin dư luận xã hội, truyền thông trên mạng 

xã hội liên quan lĩnh vực dân tộc, tôn giáo; định hướng thông tin kịp thời, đấu tranh 
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phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, lợi dụng vấn đề dân tộc - tôn giáo nhằm 

chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

Kết quả: đã phối hợp xử lý, gỡ bỏ 32 bài viết độc hại; tham mưu phản bác 08 

nội dung sai trái. 

2.2. Nội dung trọng điểm tuyên truyền 

Tiếp tục tuyên truyền triển khai và tổng kết Nghị quyết số 18-NQ (Nghị 

quyết)/TW về sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Tuyên truyền nhân dịp các ngày lễ, sự kiện lớn: 50 năm Ngày Giải phóng miền 

Nam (30/04/1975 - 30/04/2025), Quốc tế Lao động (01/5), 135 năm Ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890 - 19/05/2025), 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng 

Việt Nam (21/06/1925 - 21/06/2025), Đại lễ Vesak Liên Hợp Quốc 2025 (06-

08/05/2025)… 

Đẩy mạnh tuyên truyền thường xuyên, liên tục, có trọng tâm từ nay đến Đại hội 

XIV của Đảng, gắn với Đại hội Đảng bộ Bộ Dân tộc và Tôn giáo và đại hội đảng bộ 

các cấp vùng DTTS&MN, vùng đồng bào có đạo. 

Tuyên truyền sâu đậm về thành tựu 95 năm dưới sự lãnh đạo của Đảng; tổ chức 

cao điểm tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước 

CHXHCN Việt Nam. 

(Phụ lục: BẢNG HỆ THỐNG HÓA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, TRUYỀN 

THÔNG CHÍNH SÁCH) 

II. TÌNH HÌNH ĐỜI SỐNG, KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN 

NINH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC, TÔN GIÁO 

1. Đời sống - kinh tế - xã hội 

1.1. Về sản xuất, đời sống 

Trong 7 tháng đầu năm 2025, tình hình sản xuất và đời sống vùng đồng bào 

DTTS&MN cơ bản duy trì ổn định, có nhiều chuyển biến tích cực. Các chính sách, 

chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, 

đặc biệt là Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN và 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát được triển khai quyết liệt, đồng bộ theo tinh 

thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Tính đến hết ngày 31/7/2025, cả nước có 

23/34 tỉnh, thành phố đã hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát, với khoảng 

283 nghìn căn nhà được xây dựng mới và sửa chữa. Lễ tổng kết Phong trào thi đua 

"Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" dự kiến sẽ được tổ chức vào ngày 

23/8/2025 tại Hà Nội. 

 Sản xuất nông nghiệp ở nhiều nơi tiếp tục ổn định, một số lĩnh vực có bước 

phát triển, tập trung vào canh tác lúa, hoa màu, cây ăn trái, cây công nghiệp ngắn 

ngày, chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy - hải sản. Các mô hình sản xuất 

nông - lâm - ngư nghiệp kết hợp được mở rộng, góp phần nâng cao thu nhập cho 

người dân. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được tăng cường; nhiều địa 

phương nhân rộng mô hình khoán bảo vệ rừng gắn với sinh kế cộng đồng. Các hoạt 
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động sản xuất, kinh doanh tiếp tục duy trì, bảo đảm nguồn cung ổn định cho thị 

trường. Thị trường lao động có chuyển biến tích cực, tạo thêm việc làm mới, đặc 

biệt ở các khu vực có dự án đầu tư, khu - cụm công nghiệp. 

Công tác phòng, chống thiên tai được chủ động triển khai; các địa phương đã 

rà soát, xây dựng phương án ứng phó với bão, lũ, lũ quét, sạt lở đất, hạn hán, xâm 

nhập mặn. Một số địa phương chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão số 1 (khu vực Trung 

Bộ và Tây Nguyên) đã kịp thời khắc phục hậu quả, hỗ trợ khẩn cấp cho người dân. 

Tuy nhiên, đời sống và sản xuất của người dân vẫn đối mặt với nhiều khó khăn. 

Dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là dịch tả lợn châu Phi, vẫn tiềm ẩn nguy cơ 

bùng phát, gây thiệt hại đáng kể (7 tháng đầu năm ghi nhận 636 ổ dịch tại 30 tỉnh, 

hơn 43.000 con bị tiêu hủy). Giá một số mặt hàng nông sản chủ lực, đặc biệt là lúa 

và nông sản xuất khẩu, có thời điểm giảm mạnh; giá cam sành giảm sâu, ảnh hưởng 

thu nhập người trồng. Tình trạng thiếu việc làm cục bộ vẫn xảy ra, nhất là dịp cận 

Tết khi một số doanh nghiệp cắt giảm nhân sự; nạn lừa đảo đưa người lao động đi 

làm việc “nhẹ lương cao” ở một số nước láng giềng tiếp tục diễn biến phức tạp. 

Thời tiết cực đoan gây tác động nặng nề: rét đậm, rét hại ở Bắc Bộ và Bắc Trung 

Bộ; hạn hán, xâm nhập mặn nghiêm trọng ở Đồng bằng sông Cửu Long; cháy rừng 

ở Tây Nguyên và Nam Bộ luôn trong tình trạng “cảnh báo đỏ”. Sạt lở bờ sông, bờ 

biển diễn biến phức tạp, đặc biệt đầu mùa mưa. Mưa lớn bất thường kèm giông lốc, 

mưa đá, sấm sét đã gây thiệt hại về người và tài sản tại TP. Hồ Chí Minh, Quảng Trị, 

Thanh Hóa, Kon Tum, Quảng Ngãi, Yên Bái, Lào Cai, Bắc Kạn, Lai Châu, Bình 

Thuận, Cà Mau… Riêng bão số 1 và mưa lũ gần đây đã gây thiệt hại nghiêm trọng 

tại Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng 

Nam; bão số 3 và mưa lũ, lũ cuốn, lũ quét, sạt lở đất đã gây thiệt hại nặng nề nhất 

tại các tỉnh Nghệ An, Sơn La, Điện Biên. Theo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, tính 

đến ngày 05/8/2025, riêng đợt mưa lũ lớn, lũ quét, sạt lở đất vừa qua làm 20 người 

chết và mất tích, 20 người bị thương, 1.003 căn nhà bị sập đổ, cuốn trôi, 6.863 căn 

nhà bị hư hại, 519 hộ phải di dời khẩn cấp, 60 điểm trường, 10 trung tâm y tế bị thiệt 

hại, hư hỏng... 

1.2. Về văn hóa - xã hội 

Văn hóa - thông tin: Các địa phương vùng DTTS&MN tổ chức nhiều hoạt động 

văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị - 

lịch sử quan trọng: 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Giỗ Tổ Hùng Vương, 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam 

(30/4), 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5), Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4), kỷ niệm ngày thành 

lập tỉnh, Đảng bộ địa phương… Nhiều hoạt động được tổ chức long trọng, thiết thực, 

ý nghĩa. 

Công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch 

tiếp tục được chú trọng. Ngày 17/01/2025, Di tích Tháp Bà Po Nagar (Khánh Hòa) 

được công nhận là di tích quốc gia đặc biệt; tri thức khai thác, chế biến trầm hương 

được ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Tỉnh Sơn La bổ sung thêm 3 
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di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Các hoạt động lễ hội, sinh hoạt văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao, lễ hội tôn giáo - dân tộc diễn ra an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; 

tiêu biểu có Ngày hội “Sắc Xuân trên mọi miền Tổ quốc” năm 2025 tại Làng Văn 

hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam với gần 200 đại biểu thuộc 28 dân tộc của 14 

tỉnh, thành và tại đây cũng đã tổ chức tái hiện nhiều lễ hội truyền thống của DTTS. 

Chính sách người có công và hoạt động xã hội được triển khai nghiêm túc theo 

Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 30/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ, nhất là dịp kỷ 

niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7). 

1.3. Về giáo dục - đào tạo và dạy nghề 

Ngành giáo dục và đào tạo vùng DTTS&MN tiếp tục được quan tâm đầu tư về 

cơ sở vật chất, đặc biệt hệ thống trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú. Các 

trường duy trì dạy học theo kế hoạch năm học 2024-2025; chú trọng dạy tiếng Việt 

trẻ em, học sinh DTTS. Chính sách phát triển giáo dục vùng DTTS được triển khai 

đồng bộ, trong đó có Nghị định số 66/2025/NĐ-CP của Chính phủ và chính sách đặc 

thù của địa phương (dạy tiếng, chữ dân tộc, hỗ trợ học sinh - sinh viên, giáo viên dạy 

tiếng dân tộc và hỗ trợ chi phí học tập cho con em DTTS). Hiện, các địa phương 

đang thực hiện đầu tư xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và 

trung học cơ sở tại xã biên giới đất liền. 

Các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên DTTS, nhất là dịp Lễ, Tết, được thực 

hiện đa dạng: trao học bổng, tặng quà, đỡ đầu; Nhân dân phấn khởi trước chính sách 

miễn học phí toàn bộ bậc phổ thông công lập từ tháng 9/2025. 

Trong tháng 6/2025, các địa phương đã hoàn thành kỳ thi tuyển sinh lớp 10 

THPT, tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025, đang triển khai công 

tác tuyển sinh đại học, cao đẳng. Hoạt động hè cho học sinh - sinh viên, Tháng hành 

động vì trẻ em được tổ chức rộng khắp, lồng ghép tuyên truyền tăng cường tiếng 

Việt cho trẻ em DTTS. 

Về dạy nghề và việc làm: Các địa phương thực hiện chương trình đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn giai đoạn 2021-2030, tổ chức các phiên giao dịch việc làm 

gắn với thị trường lao động trong và ngoài nước. Thị trường lao động những tháng 

đầu năm có nhu cầu tuyển dụng tăng ở nhiều ngành, lĩnh vực; tuy nhiên, vẫn thiếu 

lao động có trình độ kỹ thuật cao. 

1.4. Về công tác y tế 

Hệ thống y tế cơ sở vùng DTTS&MN tiếp tục được đầu tư, nâng cấp, bảo đảm 

điều kiện khám - chữa bệnh cho Nhân dân. Công tác chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng 

bà mẹ - trẻ em được chú trọng nhằm giảm tử vong, nâng cao tầm vóc, thể lực người 

dân; duy trì tiêm chủng mở rộng. Các địa phương tăng cường tuyên truyền, phòng 

chống dịch bệnh truyền nhiễm, cúm mùa, sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng; thực 

hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg về phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là dịp Lễ, Tết. 

Chính sách bảo hiểm y tế (BHYT) cho đồng bào DTTS được duy trì; nhiều địa 

phương cấp thuốc miễn phí, hỗ trợ y tế vùng bị thiên tai, góp phần bảo đảm an sinh 

xã hội. Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại: một số bệnh truyền nhiễm có xu hướng gia tăng 
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(cúm mùa, bệnh dại, sốt xuất huyết, tay chân miệng), vi phạm an toàn thực phẩm 

chưa được xử lý kịp thời; điều kiện y tế ở vùng sâu, vùng xa còn khó khăn. 

2. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo 

Trong 7 tháng đầu năm 2025, tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa 

bàn cả nước cơ bản ổn định; các tôn giáo truyền thống sinh hoạt thuần túy, đúng quy 

định của pháp luật và Hiến chương của Giáo hội. Các chức sắc, chức việc, tín đồ 

chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà 

nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và địa phương phát động, cũng như các hoạt động an sinh 

xã hội, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

Cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức 

tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc tổ chức các lễ trọng truyền thống; thường xuyên 

tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tăng cường tiếp xúc, gặp gỡ, nắm 

tình hình hoạt động, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo sự thông 

suốt trong quá trình hoạt động của các cơ sở tôn giáo. 

Các hoạt động lễ hội, lễ khánh thành, lễ thường kỳ của các tôn giáo truyền 

thống được tổ chức trang trọng, an toàn, phù hợp với phong tục, tập quán, đáp ứng 

nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng của Nhân dân; sinh hoạt, hoạt động của các tôn giáo 

diễn ra ổn định, đúng quy định của pháp luật. 

Phật giáo: Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam các tỉnh, thành phố tích cực 

tham gia các hoạt động tại Đại lễ Vesak Liên Hợp Quốc năm 2025 tổ chức tại TP. 

Hồ Chí Minh; đồng thời, tổ chức trang nghiêm Đại lễ Phật đản Phật lịch 2569 - 

Dương lịch 2025. Tỉnh Bình Dương đăng cai tổ chức thành công Đại Giới đàn Trí 

Tấn của 05 tỉnh khu vực Đông Nam Bộ. Các chùa Phật giáo Nam tông Khmer tại 

khu vực Nam Bộ tổ chức lễ Nhập hạ theo nghi thức truyền thống, diễn ra trong vòng 

3 tháng, bắt đầu từ ngày 15 tháng 6 âm lịch. 

Bên cạnh đó, lãnh đạo một số địa phương đã đến thăm, chúc mừng các tổ chức 

tôn giáo, trong đó có Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo cấp tỉnh sau khi hợp nhất các 

đơn vị hành chính, thể hiện sự quan tâm, gắn bó và đồng hành cùng các tổ chức tôn 

giáo trong đời sống tinh thần của đồng bào có đạo. 

3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

Trong 7 tháng đầu năm 2025, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN cơ bản được giữ vững, nhất là trong các dịp lễ, Tết. Các 

cơ quan chức năng tiếp tục nắm chắc tình hình địa bàn, tăng cường tiếp công dân, 

xử lý kịp thời dư luận xã hội; tiếp nhận, đẩy mạnh tập trung giải quyết đơn thư tồn 

động, bức xúc tại nhiều địa phương có diễn biến phức tạp như Sóc Trăng, Cần Thơ, 

An Giang, Đắk Lắk, Ninh Thuận… trước ngày 30/6/2025. Một số vụ việc liên quan 

đến yếu tố dân tộc - tôn giáo tại Cần Thơ, An Giang, Vĩnh Long đã được xử lý kịp 

thời, góp phần ổn định tình hình. 

Các địa phương thường xuyên giám sát hoạt động của một số tổ chức bất hợp 

pháp lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để tuyên truyền xuyên tạc, chia rẽ khối đại 
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đoàn kết toàn dân tộc; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào chấp hành đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; vận động đồng bào 

tham gia các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; triển khai đợt cao điểm xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, 

an toàn giao thông đường bộ theo Nghị định số 168/2024/NĐ-CP. 

Trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, thị trường hàng hóa phục vụ Tết ổn định, 

không xảy ra hiện tượng tăng giá bất hợp lý; tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí 

khoảng 40% so với cùng kỳ Tết năm 2024. Công tác đối ngoại được tăng cường, 

trong đó có việc đón tiếp các đoàn thăm, chúc Tết của Vương quốc Campuchia, góp 

phần củng cố hợp tác hữu nghị giữa hai nước. Các địa phương chủ động triển khai 

biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và vô hiệu hóa âm mưu, hoạt 

động của các thế lực thù địch; tăng cường quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ; kiểm soát pháo, buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; nâng 

cao cảnh giác với các đường dây mua bán người qua Lào, Campuchia, Thái Lan, 

trong đó nạn nhân chủ yếu là lao động nam. Sau Tết, thanh niên các DTTS cùng 

thanh niên cả nước hăng hái lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025. 

Bên cạnh kết quả đạt được, tình hình an ninh trật tự vẫn tiềm ẩn những yếu tố 

phức tạp. Một số thế lực thù địch tiếp tục lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để thực 

hiện âm mưu “diễn biến hòa bình”, tuyên truyền đạo trái pháp luật; một số đối tượng 

sử dụng mạng xã hội đăng tải nội dung xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước. Tại 

một số địa phương, vẫn xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai; mua 

bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép chất ma túy; đốt và sử dụng pháo nổ, 

pháo hoa không an toàn; vi phạm an toàn giao thông; cờ bạc ăn tiền, cướp giật tài 

sản (An Giang); phá rừng (rừng phòng hộ biên giới Đắk Nông); lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản, cho vay lãi nặng; buôn lậu hàng hóa dịp Tết; vượt biên trái phép sang nước 

ngoài lao động. 

4. Thiên tai, rủi ro, dịch bệnh: 

Trong 7 tháng đầu năm 2025, tình hình thiên tai, rủi ro và dịch bệnh tiếp tục 

diễn biến phức tạp, tác động trực tiếp đến đời sống nhân dân vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. Tại khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, mưa lớn kéo dài đã gây 

ra lũ quét, sạt lở đất ở nhiều địa phương, làm thiệt hại về người và tài sản, ảnh hưởng 

nghiêm trọng đến sản xuất nông nghiệp, giao thông và cơ sở hạ tầng. Một số tỉnh 

như Sơn La, Lào Cai, Yên Bái, Lai Châu ghi nhận thiệt hại lớn, buộc phải di dời 

khẩn cấp hàng trăm hộ dân ra khỏi khu vực nguy hiểm; đồng thời đề xuất bổ sung 

nguồn vốn khắc phục khẩn cấp. 

Tại Tây Nguyên và Nam Bộ, thời tiết cực đoan, mưa giông kèm lốc xoáy gây 

hư hại nhà cửa, trường học, công trình công cộng, đặc biệt ảnh hưởng đến vùng sản 

xuất nông nghiệp trọng điểm. Một số địa phương vùng ven biển ghi nhận tình trạng 

xâm nhập mặn, sụt lún đất và sạt lở bờ sông, bờ biển đe dọa khu dân cư. Các cơ quan 

chuyên môn đã chủ động triển khai các biện pháp ứng phó, huy động lực lượng tại 
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chỗ khắc phục hậu quả, hỗ trợ lương thực, nhu yếu phẩm, vật tư cho hộ dân bị ảnh 

hưởng, nhất là hộ nghèo, cận nghèo và gia đình chính sách. 

Song song đó, dịch bệnh truyền nhiễm tiếp tục xuất hiện rải rác tại một số địa 

phương. Bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng gia tăng cục bộ ở khu vực miền Nam, 

nhất là tại các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long, gây áp lực cho hệ thống y tế cơ sở. 

Công tác phòng, chống dịch COVID-19, cúm mùa, các bệnh truyền nhiễm mới nổi 

và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tiếp tục được duy trì thường xuyên, bảo đảm 

kiểm soát không để bùng phát thành dịch lớn. Nhiều địa phương tăng cường vệ sinh 

môi trường, xử lý nước sinh hoạt, đảm bảo an toàn thực phẩm; đồng thời đẩy mạnh 

truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng. 

Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn được triển khai quyết liệt. 

Lực lượng xung kích cấp xã, các đội cứu hộ, cứu nạn được kiện toàn và tập huấn kỹ 

năng ứng phó. Các địa phương đã thực hiện phương châm “bốn tại chỗ” kết hợp “ba 

sẵn sàng”, chủ động sơ tán dân ra khỏi vùng nguy hiểm, dự trữ vật tư, trang thiết bị 

và kinh phí dự phòng. Bộ DTTG đã chỉ đạo, đề nghị các tỉnh, thành phố vùng đồng 

bào DTTS&MN khẩn trương thống kê, báo cáo thiệt hại và đề xuất giải pháp khắc 

phục; đồng thời phối hợp với các bộ, ngành huy động nguồn lực hỗ trợ kịp thời. 

Nhìn chung, mặc dù chịu nhiều tác động bất lợi từ thiên tai, rủi ro và dịch bệnh, 

nhưng với sự chỉ đạo sát sao của Chính phủ, Bộ Dân tộc và Tôn giáo, cùng nỗ lực 

của các cấp, các ngành và nhân dân, thiệt hại đã được giảm thiểu, đời sống đồng bào 

từng bước ổn định. Các địa phương tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng 

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của nhân 

dân, các công trình hạ tầng thiết yếu, góp phần giữ vững ổn định kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

5. Tình hình kết quả thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo tại các địa phương: 

Cơ quan công tác dân tộc, tôn giáo (DTTG) tích cực phối hợp với các sở, ngành 

liên quan tham mưu Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND cấp tỉnh quán triệt, tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng1, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác dân tộc2, tín ngưỡng, tôn giáo3.  

5.1. Công tác dân tộc:  

- Thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN giai đoạn 2021-2025: Xây dựng 

phương án phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương, xây dựng và 
                                                 

1 Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 

12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 

25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo. 
2 Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Nghị định số 127/2024/NĐ-

CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân 

tộc; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ ban hành Chiến lược CTDT giai đoạn 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 và Quyết định số 1657/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 

1087/QĐ-TTg ngày 02/10/2024 phê duyệt Đề án "Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực CTDT đến năm 2030"; Quyết 

định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ,...  
3 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 
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triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN và các CSDT năm 

2025; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá, kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn Chương trình, chính 

sách năm 2025; phối hợp với các sở, ngành, địa phương xây dựng báo cáo phục vụ 

tổng kết, đánh giá kết quả Chương trình MTQG DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 

và đề xuất các nội dung thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030; triển khai 

Công văn số 256/BDTTG-VPCTMTQG ngày 08/4/2025 hướng dẫn chế độ, chính 

sách của CTMTQG DTTS tại đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, tổ chức lại; tiếp 

tục tập trung tham mưu nội dung chuẩn bị Hội nghị toàn quốc tổng kết đánh giá kết 

quả thực hiện Chương trình MTQG KTXH vùng đồng bào DTTS&MN GĐ 2021-

2030.  

- Tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết các CSDT: Báo cáo tổng kết, đánh giá kết 

quả thực hiện các tiêu chí quy định trong Quyết định 33/2020/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ, đề xuất tiêu chí phân định vùng DTTS giai đoạn 2026-2030 đối 

với đơn vị hành chính sau khi sắp xếp lại và cung cấp thông tin số liệu địa bàn xã, 

phường (cấp xã) dự kiến sau khi sắp xếp; Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án "Hỗ trợ 

hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-2025" theo Quyết định số 

1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo tổng kết 30 năm 

thực hiện chỉ thị số 62-CT/TW ngày 08/11/1995 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(khóa VII) về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới; yổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng 

cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào DTTS; tổng kết 30 

năm thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 23/9/1994 của Ban Bí thư về một số công 

tác ở vùng dân tộc Mông… 

- Tham mưu thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS 

theo Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 và Quyết định số 28/QĐ-TTg: Tổ 

chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và cung cấp thông tin cho người có uy tín; xây 

dựng kế hoạch tổ chức đưa Đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu đi giao lưu học 

tập trao đổi kinh nghiệm tại Thủ đô Hà Nội và một số tỉnh, thành khác; kế hoạch và 

quyết định lựa chọn nhà thầu cấp phát Báo địa phương, Báo Dân tộc và phát triển 

cho người có uy tín năm 2025; tham mưu, hướng dẫn thực hiện chính sách đối với 

người có uy tín trên địa bàn tỉnh năm 2025. 

- Công tác tuyên truyền, vận động đồng bào chấp hành các chủ trương, chính 

sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về dân tộc, tôn giáo được các địa phương 

tăng cường. Riêng TP. Cần Thơ in và phát hành quyển Thông tin Dân tộc và Tôn 

giáo định kỳ để tuyên truyền trong đồng bào DTTS, người có uy tín, chức sắc, chức 

việc, nhà tu hành các tôn giáo. 

- Chủ động phối hợp với sở, ngành liên quan và địa phương tăng cường nắm bắt 

tình hình sản xuất và đời sống, văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng vùng đồng bào 

DTTS&MN, đồng bào có đạo, kịp thời báo cáo tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, 

chỉ đạo giải quyết; đồng thời ký kết chương trình phối hợp để thực hiện công tác dân 

tộc, tôn giáo.  
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- Tổ chức, bộ máy: Cơ quan công tác DTTG các địa phương sáp nhập tiếp tục 

phối hợp rà soát, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan phục vụ xây dựng Đề 

án tổ chức, sắp xếp lại các cơ quan, đơn vị khối chính quyền cấp tỉnh sau hợp nhất 

theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ4. 

5.2. Công tác tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, 

tôn giáo. Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện chủ trương công tác đối với đạo Tin 

Lành trong vùng DTTS (2005-2025) và sơ kết 05 năm đầu thực hiện Kế hoạch công 

tác đối với đạo Tin Lành giai đoạn 2021-2030. Báo cáo Bộ Dân tộc và Tôn giáo về 

công tác hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo nhân dịp Đại lễ Phật đản PL 2569 - 

DL 2025. 

- Sở Dân tộc và Tôn giáo một số tỉnh, thành phố tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày 

truyền thống ngành Quản lý nhà nước về tôn giáo (02/8/1955-02/8/2025). Nhân dịp 

này, các tổ chức tôn giáo, các sở, ngành các tỉnh, thành phố tổ chức Đoàn đến thăm 

và chúc mừng Sở Dân tộc và Tôn giáo, cơ quan công tác Dân tộc và Tôn giáo. 

- Lãnh đạo các tỉnh, thành phố thăm và chúc mừng các tổ chức tôn giáo, Ban 

Trị sự GHPGVN cấp tỉnh sau sáp nhập.  

- Các tỉnh, thành phố khu vực Tây Nam Bộ tiếp tục phối hợp hỗ trợ hoạt động 

của Hội Đoàn kết Sư sãi yêu nước tỉnh, xem xét, giải quyết các vụ việc liên quan 

đến dân tộc, tôn giáo. Sở DTTG tỉnh Trà Vinh (cũ) phối hợp với Sở Tài chính tham 

mưu, trình UBND tỉnh xem xét hỗ trợ kinh phí họp mặt Kỷ niệm 60 năm ngày thành 

lập Hội Đoàn kết Sư sãi yêu nước trong Phật giáo Nam tông Khmer (20/3/1965 - 

20/3/2025).  

Bên cạnh đó, các địa còn thực hiện các tốt nhiệm vụ khác trong chương trình 

công tác của cấp tỉnh và chính sách đặc thù của địa phương về công tác dân tộc, tôn 

giáo trên địa bàn. 

6. Tình hình triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp 

Trong 7 tháng đầu năm 2025, việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 

2 cấp tại các tỉnh, thành phố tiếp tục được thực hiện theo đúng quy định của Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn của Trung ương. Các địa 

phương đã rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu năng, 

hiệu lực, hiệu quả; kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới. Công tác phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền 

của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn 

giáo được triển khai theo hướng tăng tính chủ động, tự chịu trách nhiệm của chính 

quyền cấp dưới, gắn với cơ chế giám sát, kiểm tra của cấp trên. 

Công tác báo cáo tình hình triển khai được các địa phương thực hiện nghiêm 

túc; tính đến ngày 06/8/2025, đã có đa số tỉnh, thành phố gửi đầy đủ báo cáo và phụ 

                                                 
4 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện 

sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. 
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lục kèm theo; một số địa phương còn chậm gửi đã được Bộ nhắc nhở, đôn đốc. Song 

song với đó, số liệu thống kê đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong hệ 

thống cơ quan công tác dân tộc, tôn giáo cấp tỉnh và cấp xã tại 23/34 địa phương đã 

gửi báo cáo cho thấy: tổng số 4.123 người, trong đó cấp tỉnh 963 người, cấp xã 3.160 

người; trình độ trên đại học chiếm tỷ lệ đáng kể, bảo đảm đáp ứng yêu cầu chuyên 

môn. 

Một số địa phương đã chủ động rà soát, sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp tỉnh, 

xã; đồng thời thực hiện hợp nhất, sáp nhập một số phòng, ban chuyên môn nhằm 

nâng cao hiệu quả điều hành. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được quan tâm, 

đặc biệt là bồi dưỡng kỹ năng quản lý, điều hành trong mô hình 2 cấp; chú trọng đội 

ngũ cán bộ người DTTS nhằm bảo đảm tính đại diện và phát huy vai trò trong công 

tác dân tộc, tôn giáo. 

Tuy nhiên, quá trình triển khai vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc như: tiến 

độ hoàn thiện quy chế phối hợp giữa các cấp, các ngành ở một số địa phương còn 

chậm; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động của chính quyền cấp xã ở vùng 

sâu, vùng xa, vùng đồng bào DTTS còn hạn chế; một số vị trí việc làm chưa tuyển 

đủ nhân sự theo biên chế được giao; công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số trong quản lý, điều hành chưa đồng bộ. Bộ Dân tộc và Tôn giáo tiếp tục theo 

dõi, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, nhất là các đơn vị chậm triển khai, bảo đảm 

hoàn thành mục tiêu tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của mô 

hình chính quyền địa phương 2 cấp trong thời gian tới. 

Vụ kiến nghị, đề xuất: 

- Kiến nghị Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương 

Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn 

chi tiết việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, bảo đảm đồng bộ, 

thống nhất và phù hợp với đặc thù vùng đồng bào DTTS&MN. 

Tăng cường phân cấp, phân quyền gắn với cơ chế kiểm tra, giám sát; tạo điều 

kiện cho chính quyền cấp xã chủ động hơn trong giải quyết công việc, nhất là các 

vấn đề liên quan trực tiếp đến đồng bào dân tộc, tôn giáo. 

Bố trí đủ nguồn lực tài chính, ưu tiên hỗ trợ ngân sách và đầu tư cơ sở vật chất, 

trang thiết bị làm việc cho chính quyền cấp xã ở vùng sâu, vùng xa, biên giới; bảo 

đảm điều kiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số đồng bộ, hiệu quả. 

Có chính sách thu hút, đào tạo, bồi dưỡng, đãi ngộ và luân chuyển cán bộ, công 

chức, viên chức, đặc biệt là cán bộ là người DTTS, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

mô hình 2 cấp. 

- Yêu cầu UBND (Ủy ban nhân dân) các tỉnh, thành phố 

Chủ động rà soát, điều chỉnh, kiện toàn tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, bảo 

đảm tinh gọn, hiệu quả; sớm khắc phục tình trạng thiếu nhân sự ở một số vị trí việc 

làm quan trọng. 
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Hoàn thiện và ban hành quy chế phối hợp giữa chính quyền cấp tỉnh, xã và các 

cơ quan, đơn vị liên quan; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, 

điều hành. 

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng quản lý, điều hành cho đội 

ngũ cán bộ, công chức, nhất là cấp xã; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 

giải quyết thủ tục hành chính và điều hành công việc. 

Kịp thời báo cáo tiến độ, kết quả triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 

cấp về Bộ Dân tộc và Tôn giáo; phản ánh những khó khăn, vướng mắc để được 

hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời. 

- Đề xuất Lãnh đạo Bộ Dân tộc và Tôn giáo 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa phương triển khai mô 

hình theo đúng quy định; tổ chức hội nghị, tập huấn, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình 

hay, cách làm hiệu quả. 

Tổng hợp, phối hợp với các bộ, ngành liên quan tham mưu Chính phủ về cơ 

chế, chính sách đặc thù nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền 

địa phương 2 cấp tại vùng DTTS&MN. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác tuyên truyền có nhiều đổi mới, nhất là chuyển từ hình thức tuyên 

truyền một chiều sang tương tác hai chiều, lấy người dân làm trung tâm. Ứng dụng 

công nghệ thông tin, mạng xã hội vào truyền thông chính sách được mở rộng. Tăng 

cường định hướng dư luận, phản bác thông tin xuyên tạc, sai trái trên không gian 

mạng. Tuy nhiên, một số địa phương chưa chủ động phối hợp; việc cung cấp thông 

tin cho báo chí còn chậm; chưa hình thành nguồn nhân lực tuyên truyền đủ mạnh tại 

cơ sở. Vẫn còn khó khăn trong tiếp cận đồng bào dân tộc rất ít người, vùng sâu, vùng 

xa. Cụ thể: 

1. Công tác tuyên truyền dân tộc, tôn giáo tiếp tục được triển khai bài bản, có 

trọng tâm, trọng điểm, bám sát chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ và yêu cầu thực tiễn. Vụ đã 

thể hiện rõ vai trò là đầu mối chiến lược, trung tâm kết nối thông tin giữa Bộ với các 

địa phương, các cơ quan truyền thông và hệ thống chính trị cơ sở. 

2. Các hoạt động tuyên truyền không chỉ dừng ở truyền đạt chính sách, mà đã 

chuyển mạnh sang định hướng tư tưởng, điều tiết dư luận, chủ động đấu tranh với 

các biểu hiện xuyên tạc, kích động chia rẽ, đặc biệt trên không gian mạng. Đây là 

bước tiến quan trọng trong chuyển đổi phương thức tuyên truyền từ bị động sang 

chủ động - phản biện. 

3. Chất lượng tham mưu và phối hợp được nâng cao rõ rệt. Vụ đã chủ động đề 

xuất nhiều giải pháp có tính đột phá như tổ chức các diễn đàn chính sách, xuất bản 

sổ tay chính sách, chuẩn hóa tài liệu truyền thông, kết nối đồng bộ tuyến Trung ương 

- địa phương - cơ sở. Mô hình phối hợp “liên ngành - liên vùng - liên nền tảng” đang 

từng bước hình thành. 
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4. Tác động xã hội của các hoạt động tuyên truyền được ghi nhận tích cực. 

Nhiều địa phương đánh giá cao vai trò của Vụ trong hỗ trợ định hướng dư luận tại 

các vùng có yếu tố nhạy cảm về dân tộc, tôn giáo. Tăng cường tuyên truyền xóa nhà 

tạm, nhà dột nát, chuyển đổi số, nêu gương người có uy tín… đều góp phần củng cố 

niềm tin Nhân dân, phòng ngừa hình thành điểm nóng mềm. 

5. Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục: (i) công tác nắm bắt, xử 

lý thông tin nóng còn bị động ở một số thời điểm; (ii) truyền thông chính sách tại 

vùng đồng bào Khmer, H’mông, Chăm còn thiếu đội ngũ chuyên trách; (iii) việc số 

hóa, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền mới chỉ ở giai đoạn thử nghiệm, cần đầu tư 

đồng bộ hơn về nền tảng và nội dung. 

IV. NGUYÊN NHÂN CỦA NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

1. Nguyên nhân khách quan 

- Bối cảnh chung: Tình hình quốc tế, khu vực có nhiều biến động; một số vấn 

đề nhạy cảm về dân tộc, tôn giáo bị các thế lực thù địch lợi dụng, tác động đến tư 

tưởng của đồng bào và công tác tuyên truyền. 

- Điều kiện tự nhiên và xã hội: Vùng đồng bào DTTS&MN chịu ảnh hưởng 

nặng nề của thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, dẫn tới khó khăn trong tổ chức 

triển khai nhiệm vụ, nhất là ở những địa bàn cách trở, giao thông khó khăn. 

- Thay đổi mô hình tổ chức: Quá trình sắp xếp bộ máy và áp dụng mô hình 

chính quyền địa phương hai cấp tại một số tỉnh còn mới, đòi hỏi thời gian để điều 

chỉnh, ổn định hoạt động. 

2. Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác tham mưu, điều hành ở một số đơn vị, địa phương chưa thật sự chủ 

động, chưa theo sát tiến độ yêu cầu của Bộ; chưa mạnh dạn đề xuất giải pháp mới 

để tháo gỡ khó khăn. 

- Năng lực và kỹ năng của một bộ phận cán bộ làm công tác dân tộc, tôn giáo 

còn hạn chế, nhất là kỹ năng phân tích dự báo tình hình, đánh giá tác động và ứng 

dụng công nghệ thông tin. 

- Cơ chế phối hợp giữa các đơn vị thuộc Bộ với địa phương và giữa các địa 

phương với nhau còn thiếu tính liên thông, dẫn tới thông tin phản hồi, xử lý vụ việc 

chưa kịp thời. 

- Ứng dụng công nghệ số trong tuyên truyền chưa đồng bộ, thiếu nền tảng quản 

lý thông tin tập trung để đo lường, đánh giá hiệu quả truyền thông. 

3. Đề xuất giải pháp khắc phục 

- Về chỉ đạo, điều hành 

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo; xác định rõ 

các nhiệm vụ trọng tâm, lộ trình và người chịu trách nhiệm. 



15 
 

Tăng cường chế độ giao ban, kiểm tra, giám sát; ứng dụng nền tảng số trong 

điều hành, bảo đảm nắm bắt nhanh diễn biến tình hình và xử lý kịp thời. 

- Về công tác tổ chức và nhân lực 

Khẩn trương rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ sau khi sắp xếp bộ máy; tổ chức 

các khóa bồi dưỡng chuyên sâu về công tác dân tộc, tôn giáo, kỹ năng tham mưu, 

xử lý điểm nóng và truyền thông số. 

Xây dựng mạng lưới cộng tác viên, báo cáo viên tại cơ sở để tăng cường thông 

tin hai chiều. 

- Về phối hợp liên ngành và liên vùng 

Thiết lập cơ chế phối hợp thường xuyên giữa Bộ với các bộ, ngành, địa phương, 

bảo đảm thông tin liên thông, xử lý tình huống đồng bộ, rút ngắn thời gian. 

Tổ chức các hội nghị chuyên đề, tọa đàm, tập huấn chung giữa các địa phương 

để chia sẻ kinh nghiệm, sáng kiến. 

- Về triển khai chính sách và chương trình 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG; tháo gỡ vướng mắc về thủ 

tục đầu tư, giải ngân; huy động nguồn lực xã hội hóa. 

Mở rộng hình thức tuyên truyền trực tuyến, truyền thông qua mạng xã hội, báo 

chí đa phương tiện; xây dựng kho dữ liệu truyền thông dùng chung. 

- Về theo dõi, đánh giá 

Áp dụng hệ thống chỉ số đánh giá hiệu quả tuyên truyền (KPI) theo từng nhóm 

đối tượng, địa bàn, kênh truyền thông. 

Định kỳ báo cáo, so sánh kết quả với mục tiêu đã đặt ra, kịp thời điều chỉnh nội 

dung, phương thức tuyên truyền. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 5 

THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc và triển khai hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, 

Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo về công tác tuyên truyền dân tộc, tôn giáo trong 

tình hình mới. Xác định rõ vai trò là cơ quan định hướng dư luận chiến lược, bảo vệ 

chính sách, củng cố niềm tin và tăng cường đoàn kết toàn dân tộc. 

2. Đổi mới toàn diện phương thức tuyên truyền: Tập trung xây dựng các sản 

phẩm truyền thông theo hướng đa phương tiện, thân thiện mạng xã hội, ứng dụng trí 

tuệ nhân tạo và phân tích dữ liệu lớn để dự báo xu hướng dư luận. Xây dựng “Hệ 

chỉ báo sớm về điểm nóng truyền thông vùng dân tộc, tôn giáo” trên cơ sở tích hợp 

các nguồn thông tin địa phương - ngành - mạng xã hội. 

3. Tăng cường truyền thông chủ động về các chủ trương, chính sách lớn, nhất 

là: tổng kết 10 năm Chỉ thị 45-CT/TW, 30 năm Chỉ thị 62-CT/TW, chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát, chính sách cho người có uy tín, kết quả Chương trình mục tiêu 
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quốc gia. Ưu tiên các vùng có nguy cơ hình thành “tự trị mềm”, vùng biên giới, vùng 

đồng bào Khmer, H’mông, Chăm. 

4. Chủ trì biên soạn, chuẩn hóa các bộ tài liệu truyền thông dân tộc, tôn giáo 

theo từng nhóm đối tượng (đồng bào, cán bộ cơ sở, học sinh, sinh viên, báo chí). 

Thực hiện đồng bộ “số hóa - hiện đại hóa - đại chúng hóa” nội dung tuyên truyền, 

bảo đảm tính chính xác, hấp dẫn và dễ tiếp cận. 

5. Đẩy mạnh truyền thông nâng cao cảnh giác với các thủ đoạn lợi dụng tôn 

giáo, dân tộc để chia rẽ đoàn kết dân tộc, xuyên tạc chính sách, kích động ly khai. 

Xây dựng chuyên mục phản bác các luận điệu sai trái trên các nền tảng truyền thông 

chính thức, kết nối hệ thống cộng tác viên nắm thông tin nhanh - chính xác - kịp 

thời. 

6. Tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, đơn vị công nghệ 

và các bộ ngành liên quan để mở rộng ảnh hưởng chính sách dân tộc, tôn giáo ra 

toàn xã hội. Tổ chức các tọa đàm, diễn đàn, hội nghị chuyên đề về truyền thông chiến 

lược và vai trò của công tác tuyên truyền trong bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa. 

7. Truyền thông tổng kết các văn kiện lớn: 20 năm Nghị quyết 24-NQ/TW, Chỉ 

thị 45-CT/TW; tiếp tục truyền thông sâu rộng Nghị quyết 57, 66, 68 của Bộ Chính 

trị, Chương trình MTQG DTTS&MN; phát huy vai trò người có uy tín bảo vệ nền 

tảng tư tưởng của Đảng; duy trì nắm tình hình dư luận, xử lý tình huống truyền thông 

kịp thời. 

VI. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Kiến nghị Bộ tiếp tục quan tâm, chỉ đạo nâng cao vị thế chiến lược của công 

tác tuyên truyền dân tộc, tôn giáo trong bối cảnh mới, gắn với các nhiệm vụ bảo vệ 

nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác thông tin sai lệch và xây dựng khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc vững chắc. 

2. Đề xuất sớm ban hành “Chiến lược truyền thông công tác dân tộc, tôn giáo 

đến năm 2030, tầm nhìn 2045”, làm cơ sở thống nhất chỉ đạo toàn ngành, chuẩn hóa 

nội dung - phương thức - đội ngũ - công cụ truyền thông phù hợp với bối cảnh 

chuyển đổi số. 

3. Kiến nghị tăng cường nguồn lực cho công tác tuyên truyền, gồm: (i) bố trí 

ngân sách riêng cho truyền thông vùng dân tộc, tôn giáo; (ii) đầu tư trang thiết bị, 

nền tảng công nghệ truyền thông số; (iii) nâng cao chế độ đãi ngộ cho đội ngũ cộng 

tác viên, báo cáo viên, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới. 

4. Đề nghị Bộ kiện toàn, tăng cường đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền 

tại Vụ và các địa phương, đảm bảo đúng chuyên môn, hiểu địa bàn, am hiểu văn hóa 

và công nghệ. Xây dựng mạng lưới chuyên gia - cộng tác viên - trí thức dân tộc có 

uy tín trong truyền thông chính sách. 

5. Kiến nghị tăng cường cơ chế phối hợp liên ngành với Bộ Khoa học và Công 

nghệ, Bộ Công an, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương để thống nhất xử lý các 
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điểm nóng truyền thông, phản bác các thông tin sai lệch trên không gian mạng liên 

quan đến dân tộc, tôn giáo. 

Tóm lại, trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực và trong nước tiếp tục diễn 

biến nhanh chóng, phức tạp, khó lường; dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo quyết 

liệt của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Lãnh đạo Bộ Dân tộc và Tôn giáo, tập 

thể lãnh đạo Vụ Tuyên truyền công tác dân tộc, tôn giáo phát huy cao nhất tinh thần 

đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo; kiên định mục tiêu chiến lược về 

công tác dân tộc, tôn giáo; tăng cường đồng thuận xã hội, củng cố vững chắc khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc. Mỗi công chức, người lao động luôn nhận thức rõ vai trò, 

trách nhiệm của mình, hành động quyết liệt, đồng bộ, bám sát thực tiễn, tận dụng 

hiệu quả thời cơ, vượt qua khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 tháng cuối năm 

2025, tạo tiền đề vững chắc cho việc thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2026 và cả 

giai đoạn 2025–2030. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, truyền thông chính sách và 

định hướng dư luận xã hội về công tác dân tộc, tôn giáo; tình hình vùng đồng bào 

dân tộc, tôn giáo 7 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 5 tháng cuối năm 2025; 

kính gửi Văn phòng Bộ tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ Dân tộc và Tôn giáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c); 

- Các Thứ trưởng (để b/c); 

- Văn phòng Bộ (để p/h);  

- Các Vụ: KHTC, TCCB; 

- Lãnh đạo, CC, NLĐ Vụ TTCTDTTG; 

- Lưu: VT. 

KT. VỤ TRƯỞNG 

PHÓ VỤ TRƯỞNG 

 

 

(Đã ký) 

 

 

Nguyễn Hoàng Hành 
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Phụ lục: BẢNG HỆ THỐNG HÓA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, TRUYỀN 

THÔNG CHÍNH SÁCH 

TT Nhiệm vụ 
Văn bản chỉ 

đạo/căn cứ 
Kết quả thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

1 

Tuyên truyền Nghị 

quyết Đại hội XIII, 

Kết luận 65-

KL/TW, Chỉ thị 

01/CT-TTg, NQ 

120/2020/QH14, 

NQ 88, NQ 24 

Các Nghị 

quyết, Chỉ thị, 

Kết luận của 

Đảng, Quốc 

hội, Chính phủ 

Hơn 350 tin, bài, phóng sự, 

chuyên mục truyền hình, 

chuyên trang báo điện tử; 

duy trì chuyên trang “Dân 

tộc - Tôn giáo trong kỷ 

nguyên mới”; mở rộng 

cộng tác viên tại 20 địa 

phương; sản phẩm truyền 

thông bằng 6 ngôn ngữ 

DTTS 

VTV, VOV, 

VietNamNet, 

Tạp chí nghiên 

cứu Dân tộc và 

Tôn giáo, các Sở 

ngành, địa 

phương 

2 

Triển khai nhiệm vụ 

thuộc Chương trình 

MTQG phát triển 

KT-XH vùng 

DTTS&MN 

QĐ 1513/QĐ-

TTg 

(05/12/2024), 

QĐ 752/QĐ-

TTg 

(23/6/2023), 

QĐ 47/QĐ-

UBDT 

(24/01/2025) 

Tổng hợp phương án giá 

năm 2025; triển khai cấp ấn 

phẩm báo, tạp chí; ban hành 

BC 147/BC-TTCTDTTG 

(08/5/2025) 

Văn phòng 

Quốc gia 

DT&MN, các cơ 

quan báo, tạp chí 

3 Tuyên truyền giáo 

dục, củng cố tình 

hữu nghị cộng đồng 

DTTS dọc biên giới 

QĐ 45/QĐ-

UBDT, QĐ 

46/QĐ-UBDT 

(23/01/2025) 

Tổ chức tuyên truyền trên 

Báo Quân đội nhân dân 

điện tử 

Bộ Quốc phòng, 

Báo Quân đội 

nhân dân 

4 Tổ chức tập huấn 

Đề án “Quân đội 

tham gia tuyên 

truyền…” 

QĐ 57/QĐ-

TTg 

(03/6/2024) 

Xây dựng, triển khai kế 

hoạch tập huấn năm 2025 

Bộ Quốc phòng, 

các tỉnh 

DTTS&MN 

5 Đề án “Hỗ trợ thông 

tin và tuyên truyền 

về quốc phòng, an 

ninh, dân tộc, 

CSDT” 

QĐ 1219/QĐ-

TTg 

(18/10/2024) 

Triển khai tuyên truyền tại 

các tỉnh biên giới đất liền 

UBND các tỉnh 

biên giới, Bộ Tư 

lệnh Bộ đội Biên 

phòng 

6 Đề án truyền thông 

phòng, chống tác 

hại rượu, bia đến 

2030 

QĐ 1169/QĐ-

TTg 

(11/10/2024) 

Ban hành kế hoạch triển 

khai năm 2025 

Bộ Y tế, Sở Y tế 

các tỉnh 

7 
Tuyên truyền 

phòng, chống ma 

túy, mại dâm, 

HIV/AIDS, mua 

bán người 

Văn bản số 

885/BDTTG-

TTCTDTTG 

(13/6/2025) và 

các văn bản 

phối hợp 

Chỉ đạo Tháng hành động 

phòng, chống ma túy; góp ý 

hoạt động hưởng ứng ngày 

30/7; báo cáo sơ kết 6 

tháng… 

Bộ Công an, Bộ 

Quốc phòng, Bộ 

Y tế, địa phương 
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8 

Chuẩn bị, tổ chức 

hoạt động kỷ niệm 

80 năm Ngày Quốc 

khánh 

Tờ trình 

358/TTr-

TTCTDTTG, 

CV 424, 436, 

448, 450 

Rà soát, tổng hợp hoạt 

động; chuẩn bị Triển lãm 

thành tựu KT-XH toàn 

quốc; xây dựng phương án 

triển lãm tại Trung tâm Hội 

chợ triển lãm quốc gia 

Văn phòng 

Quốc gia 

DT&MN, các 

vụ/đơn vị Bộ, 

địa phương 

9 

Phối hợp liên ngành 

phát triển văn hóa 

Họp Hội đồng 

thẩm định dự 

thảo Thông tư; 

CV 160/CV-

TTCTDTTG 

(15/05/2025) 

Góp ý hồ sơ Chương trình 

MTQG phát triển văn hóa 

giai đoạn 2025-2035 

Bộ VH-

TT&DL, Bộ 

DT&TG 

10 
Hoạt động tuyên 

truyền gắn với lễ tết 

đồng bào Khmer, 

Chăm 

QĐ 160/QĐ-

BDTTG 

(04/4/2025) và 

văn bản liên 

quan 

Tổ chức 03 đoàn công tác 

dịp Chôl Chnăm Thmây; 

chuẩn bị, phục vụ tết 

Ramưwan, Haji 

Văn phòng Bộ, 

Ban Tôn giáo 

Chính phủ, địa 

phương 

11 Đón tiếp đoàn đại 

biểu người có uy 

tín, giáo viên, học 

sinh 

Các quyết định 

phê duyệt kế 

hoạch đón tiếp 

Tiếp đoàn các tỉnh Cà Mau, 

Khánh Hòa, Phú Yên, Bình 

Thuận, TP. Cần Thơ, Thái 

Nguyên 

UBND các tỉnh, 

Văn phòng Bộ 

12 
Định hướng dư 

luận, xử lý thông tin 

xuyên tạc 

Theo chỉ đạo 

Lãnh đạo Bộ và 

kế hoạch 

chuyên đề 

Gỡ bỏ 32 bài viết độc hại; 

phản bác 8 nội dung sai trái 

Cục Phát thanh - 

Truyền hình, các 

cơ quan báo chí 

13 

Tuyên truyền các 

ngày lễ lớn, sự kiện 

chính trị trọng đại 

Lịch sự kiện 

quốc gia 2025 

Tổ chức, phối hợp tuyên 

truyền các dịp 30/4, 01/5, 

19/5, 21/6, Đại lễ Vesak, kỷ 

niệm 95 năm thành lập 

Đảng, 80 năm CMT8 và 

Quốc khánh 

Báo chí Trung 

ương, địa 

phương, cơ quan 

chuyên môn 

 

 

 

 

 

 
 


